
Relatório Consolidado da IES

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.
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Dados dos Cursos

101 7

0 4

0 2

Dados Gerais de Aluno

Total de Vagas Oferecidas nos Turnos

Total de Vagas Novas Oferecidas

Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação
seriada e processos seletivos simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

4666

75

0

978

3570

750

0

0

0

0

5416

75

0

978

3570

  Noturno

4623 750 5373

Vagas e Inscritos
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

Total de Vagas Remanescentes Oferecidas

Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento ,
transferência interna e externa etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

29

11

0

0

0

0

0

0

29

11

  Noturno

40 0 40

Total de Inscritos para Vagas Novas

Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM,
avaliação seriada e processos seletivos
simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

1574

0

12592

58801

0

0

0

0

1574

0

12592

58801

  Noturno

72967 3686 76653

Total de Inscritos para Vagas Remanescentes

Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito,
jubilamento , transferência interna e externa
etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

29

11

0

0

0

0

0

0

29

11

  Noturno

40 0 40

Total de Inscritos nos Turnos 73012 3686 76698

Total de Vagas Oferecidas para Programas Especiais

Vagas de Programas Especiais (PARFOR,
PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

3

0

0

0

0

0

0

0

3

0

  Noturno

3 0 3

Total de Inscritos para Vagas de Programas Especiais

Inscritos para Vagas de Programas Especiais
(PARFOR, PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

5

0

0

0

0

0

0

0

5

0

  Noturno

5 0 5

EADPresenciais

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Emitido por: DANIELA ALVES BRAGA SANT 20/09/2019 08:591



Dados de alunos vinculados

Modalidade de Ensino

1°
Semestre

EAD
Total

  Ingressante 2323 0 2323

Presencial

2°
Semestre

1713

1°
 Semestre

1°
 Semestre

2°
 Semestre

2°
 Semestre

481 2194

  Cursando 17066 1610 1867616408 1765 18173

  Formado 1024 44 10681452 65 1517

475 0 4756 0 6

  Desvinculado 1273 654 19271067 221 1288

  Matrícula trancada 1059 118 1177977 158 1135

  Falecido 0 0 00 0 0

² O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

  Transferido para
  outro curso na
  mesma IES

  Matriculado ² 18090 1654 1974417860 1830 19690

Emitido por: DANIELA ALVES BRAGA SANT 20/09/2019 08:592



 Total de Ingressantes

 Total de Ingressantes por Vagas
Novas

*Ingressantes por
Vagas Novas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

2323

69

0

293

1923

  Noturno

2285

Ingressantes

Modalidade de Ensino

1° Sem.

 Total de Ingressantes por Vagas
Remanescentes

**Ingressantes por
Vagas
Remanescentes

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

29

1

  Noturno

30

Total de Transferências Ex-

Ingressantes por
Transferências EX
-Officio

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

3

0

  Noturno

3

Total de Convênio PEC-G

Ingressantes por
Total de Convênio

PEC-G

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

3

  Noturno

3

Total de Decisão Judicial

Ingressantes por
Decisão Judicial

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

2

  Noturno

2

*Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo
seletivos simplificados.
**Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas
Remanescentes'.
***Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condirerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas de
Programas Especiais'.

1713

0

0

572

1127

1699

0

0

0

10

10

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1° Sem.

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

481

0

0

0

0

480

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

2323

69

0

293

1923

2285

Total

0

0

29

1

30

0

0

3

0

3

0

0

0

3

3

0

0

0

2

2

2194

0

0

572

1127

2179

0

0

0

10

10

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

2

Presencial EAD

2° Sem. 2° Sem. 1° Sem. 2° Sem.

 Total de Ingressantes por Vagas de
Programas Especiais

***Ingressantes
por Vagas de
Programas
Especiais

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

  Noturno

0

0

0

3

0

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

0

3

  Ensino Público

Total de alunos nos
Programas de Reserva

de Vagas

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

9109 8865 676 754 9785 9619

1°
Semestre

2°
Semestre

  Étnico 4877 4862 351 394 5228 5256

  Pessoas com Deficiência 0 0 0 0 0 0

  Social / Renda Familiar 0 0 0 0 0 0

  Outros 0 0 0 0 0 0

Emitido por: DANIELA ALVES BRAGA SANT 20/09/2019 08:593



  Alimentação

Total de alunos com
apoio social

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

0 0 0 0 0 0

1°
Semestre

2°
Semestre

  Moradia 853 873 0 0 853 873

  Transporte 1817 1848 0 0 1817 1848

  Material Didático 0 0 0 0 0 0

  Bolsa Trabalho 1600 1509 4 5 1604 1514

  Bolsa Permanência 1746 1737 1 1 1747 1738

Total de Alunos em Mobilidade
Acadêmica

Grau Acadêmico

Bacharelado

1°
Sem.

2°
Sem.

Licenciatura

1°
Sem.

2°
Sem.

Total

0 0 0 0 0 0

1°
Sem.

2°
Sem.

26 45 0 6 26 55

0 0 0 0 0 0

 Total 26 45 0 6 26 55

Tecnológico

1°
Sem.

2°
Sem.

0 0

0 0

0 0

0 0

Internacional

  Intercâmbio

  Ciência
     sem
Fronteiras

ABI e Curso
Sequenciais

0 0

1°
Sem.

2°
Sem.

0 4

0 0

0 4

  Nacional

  Pesquisa

Total de alunos com
atividades

extracurriculares

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

1268 1179 3 3 1271 1182

1°
Semestre

2°
Semestre

  Extensão 1343 1257 6 5 1349 1262

  Monitoria 1286 1210 0 0 1286 1210

  Estágio Extracurricular
  (não obrigatório) 0 0 0 0 0 0

Dados de alunos com deficiência

  Cegueira 2

  Baixa Visão

  Surdez

  Deficiência Auditiva

  Deficiência Física

  Surdocegueira

  Deficiência Múltipla

  Deficiência Intelectual

  Autismo

  Síndrome de Asperger

  Síndrome de RETT

  Transtorno Desintegrativo da Infância

  Altas Habilidades / Superdotação

Modalidade de Ensino

Presencial EAD

1

30 27

8 8

29 31

62 53

0 0

0 0

10 12

2 2

1 1

0 0

1 0

0 0

1 1

4 2

0 0

4 1

12 10

0 0

0 0

1 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

1°
Semestre

2°
Semestre

1°
Semestre

2°
Semestre

Emitido por: DANIELA ALVES BRAGA SANT 20/09/2019 08:594



Dados de Receitas e Despesas da IES

0

330000

176812

0

Situação do Docente Com Formação SuperiorSem Formação
Superior Especialização Mestrado Doutorado

  Em Exercício

  Afastados para
  qualificação

41

0 0

87

0

270

51

1291

7 58

1689

  Afastados para
  exercício em
  outros
  órgãos/entidades

0 1 7 13 210

  Afastados por outros
  motivos

Graduação

Dados dos Docentes na IES

  Afastados para
  tratamento de
  saúde

Total

Grau de Formação do Docente

  Total 0 43 89 336 1320 1788

Tempo Integral

Com DE
Tempo Parcial

Total
Situação do

Docente

Regime de Trabalho do Docente

Sem DE
Horista

Em Exercício 1325 229135 16890

Atuação do Docente Total

  Sequencial de Formação Específica

  Graduação Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância

  Pesquisa

  Extensão

  Gestão, Planejamento e Avaliação

  Graduação a Distância

0

1632

108

635

0

977

1122

331

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos Feminino Masculino Total

2 39 41

1 16 17

48 109 157

139 142 281

255 183 438

177 130 307

19 16 35

641 635 1276

Fundamental Incompleto

Fundamental Completo

Ensino Médio

Especialização

Mestrado

Doutorado

Total

Ensino Superior

Emitido por: DANIELA ALVES BRAGA SANT 20/09/2019 08:595



Dados Financeiros Referentes a:

Receitas Auferidas

R$ 142.194.657,88

R$ 860.735.309,28

R$ 283.778.624,01

R$ 266.383.511,84

R$ 97.603.860,51

R$ 79.041.429,42

R$ 121.824.963,86

R$ 27.404.333,15

  Receitas Próprias

  Transferência Orçamentária

  Outras Receitas

Despesas Efetuadas

  Pessoal - Remuneração de Professores Ativos

  Pessoal - Remuneração de  Pessoal
  Técnico-Administrativo / Pedagógico

  Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais

  Outras Despesas de Custeio

  Investimentos (Despesa de Capital)

  Pesquisa e Desenvolvimento

R$ 1.286.708.591,17  Total de Receitas

R$ 67.639.987,09

  Outras Despesas R$ 108.361.252,11

  Total Despesas R$ 768.259.337,98

Emitido por: DANIELA ALVES BRAGA SANT 20/09/2019 08:596


