

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



Relatório Consolidado da IES

Dados dos Cursos

Presenciais		EAD	
Total de Cursos com aluno vinculado	101	Total de Cursos com aluno vinculado	7
Total de Alunos PARFOR 1º Semestre:	0	Total de Alunos PARFOR 1º Semestre:	4
Total de Alunos PARFOR 2º Semestre:	0	Total de Alunos PARFOR 2º Semestre:	2

Dados Gerais de Aluno

Vagas e Inscritos	Modalidade de Ensino		Total
	Presencial	EAD	
Total de Vagas Oferecidas nos Turnos	4666	750	5416
Total de Vagas Novas Oferecidas	4623	750	5373
Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação seriada e processos seletivos simplificados)	Matutino	75	75
	Vespertino	0	0
	Noturno	978	978
	Integral	3570	3570
Total de Vagas Remanescentes Oferecidas	40	0	40
Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento , transferência interna e externa etc.)	Matutino	0	0
	Vespertino	0	0
	Noturno	29	29
	Integral	11	11
Total de Vagas Oferecidas para Programas Especiais	3	0	3
Vagas de Programas Especiais (PARFOR, PRONERA,etc.)	Matutino	0	0
	Vespertino	0	0
	Noturno	3	3
	Integral	0	0
Total de Inscritos nos Turnos	73012	3686	76698
Total de Inscritos para Vagas Novas	72967	3686	76653
Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação seriada e processos seletivos simplificados)	Matutino	1574	1574
	Vespertino	0	0
	Noturno	12592	12592
	Integral	58801	58801
Total de Inscritos para Vagas Remanescentes	40	0	40
Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento , transferência interna e externa etc.)	Matutino	0	0
	Vespertino	0	0
	Noturno	29	29
	Integral	11	11
Total de Inscritos para Vagas de Programas Especiais	5	0	5
Inscritos para Vagas de Programas Especiais (PARFOR, PRONERA,etc.)	Matutino	0	0
	Vespertino	0	0
	Noturno	5	5
	Integral	0	0

Dados de alunos vinculados	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Ingressante	2323	1713	0	481	2323	2194
Matriculado²	18090	17860	1654	1830	19744	19690
Cursando	17066	16408	1610	1765	18676	18173
Formado	1024	1452	44	65	1068	1517
Transferido para outro curso na mesma IES	475	6	0	0	475	6
Desvinculado	1273	1067	654	221	1927	1288
Matrícula trancada	1059	977	118	158	1177	1135
Falecido	0	0	0	0	0	0

² O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

Ingressantes		Modalidade de Ensino				Total	
		Presencial		EAD			
		1º Sem.	2º Sem.	1º Sem.	2º Sem.	1º Sem.	2º Sem.
Total de Ingressantes		2323	1713	0	481	2323	2194
Total de Ingressantes por Vagas Novas		2285	1699	0	480	2285	2179
*Ingressantes por Vagas Novas	Matutino	69	0	0	0	69	0
	Vespertino	0	0	0	0	0	0
	Noturno	293	572	0	0	293	572
	Integral	1923	1127	0	0	1923	1127
Total de Ingressantes por Vagas Remanescentes		30	10	0	0	30	10
**Ingressantes por Vagas Remanescentes	Matutino	0	0	0	0	0	0
	Vespertino	0	0	0	0	0	0
	Noturno	29	0	0	0	29	0
	Integral	1	10	0	0	1	10
Total de Ingressantes por Vagas de Programas Especiais		0	3	0	0	0	3
***Ingressantes por Vagas de Programas Especiais	Matutino	0	0	0	0	0	0
	Vespertino	0	0	0	0	0	0
	Noturno	0	3	0	0	0	3
	Integral	0	0	0	0	0	0
Total de Transferências Ex-		3	0	0	0	3	0
Ingressantes por Transferências EX-Ofício	Matutino	0	0	0	0	0	0
	Vespertino	0	0	0	0	0	0
	Noturno	3	0	0	0	3	0
	Integral	0	0	0	0	0	0
Total de Convênio PEC-G		3	0	0	0	3	0
Ingressantes por Total de Convênio PEC-G	Matutino	0	0	0	0	0	0
	Vespertino	0	0	0	0	0	0
	Noturno	0	0	0	0	0	0
	Integral	3	0	0	0	3	0
Total de Decisão Judicial		2	1	0	1	2	2
Ingressantes por Decisão Judicial	Matutino	0	0	0	0	0	0
	Vespertino	0	0	0	0	0	0
	Noturno	0	0	0	0	0	0
	Integral	2	1	0	0	2	1

*Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo seletivos simplificados.

**Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas Remanescentes'.

***Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condizerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas de Programas Especiais'.

Total de alunos nos Programas de Reserva de Vagas	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Ensino Público	9109	8865	676	754	9785	9619
Étnico	4877	4862	351	394	5228	5256
Pessoas com Deficiência	0	0	0	0	0	0
Social / Renda Familiar	0	0	0	0	0	0
Outros	0	0	0	0	0	0

Total de alunos com apoio social	Modalidade de Ensino					Total	
	Presencial		EAD				
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	
Alimentação	0	0	0	0	0	0	0
Moradia	853	873	0	0	853	873	
Transporte	1817	1848	0	0	1817	1848	
Material Didático	0	0	0	0	0	0	
Bolsa Trabalho	1600	1509	4	5	1604	1514	
Bolsa Permanência	1746	1737	1	1	1747	1738	

Total de Alunos em Mobilidade Acadêmica	Grau Acadêmico						ABI e Curso Sequenciais	Total				
	Bacharelado		Licenciatura		Tecnológico							
	1º Sem.	2º Sem.	1º Sem.	2º Sem.	1º Sem.	2º Sem.						
Nacional	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
Internacional	Intercâmbio	26	45	0	6	0	0	4	26			
	Ciência sem Fronteiras	0	0	0	0	0	0	0	0			
Total	26	45	0	6	0	0	0	4	26			
									55			

Total de alunos com atividades extracurriculares	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Pesquisa	1268	1179	3	3	1271	1182
Extensão	1343	1257	6	5	1349	1262
Monitoria	1286	1210	0	0	1286	1210
Estágio Extracurricular (não obrigatório)	0	0	0	0	0	0

Dados de alunos com deficiência	Modalidade de Ensino				
	Presencial		EAD		
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	
Cegueira	2	1	1	1	
Baixa Visão	30	27	4	2	
Surdez	8	8	0	0	
Deficiência Auditiva	29	31	4	1	
Deficiência Física	62	53	12	10	
Surdocegueira	0	0	0	0	
Deficiência Múltipla	0	0	0	0	
Deficiência Intelectual	10	12	1	0	
Autismo	2	2	0	0	
Síndrome de Asperger	1	1	0	0	
Síndrome de RETT	0	0	0	0	
Transtorno Desintegrativo da Infância	1	0	0	0	
Altas Habilidades / Superdotação	0	0	0	0	

Dados dos Docentes na IES

Situação do Docente	Grau de Formação do Docente					Total	
	Sem Formação Superior	Com Formação Superior					
		Graduação	Especialização	Mestrado	Doutorado		
Em Exercício	0	41	87	270	1291	1689	
Afastados para qualificação	0	0	0	51	7	58	
Afastados para exercício em outros órgãos/entidades	0	0	1	7	13	21	
Afastados para tratamento de saúde	0	0	0	0	3	3	
Afastados por outros motivos	0	2	1	8	6	17	
Total	0	43	89	336	1320	1788	

Situação do Docente	Regime de Trabalho do Docente				Total	
	Horista	Tempo Parcial	Tempo Integral			
			Com DE	Sem DE		
Em Exercício	0	135	1325	229	1689	

Atuação do Docente	Total
Sequencial de Formação Específica	0
Graduação Presencial	1632
Graduação a Distância	108
Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial	635
Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância	0
Pesquisa	1122
Extensão	977
Gestão, Planejamento e Avaliação	331

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos	Feminino	Masculino	Total
Fundamental Incompleto	2	39	41
Fundamental Completo	1	16	17
Ensino Médio	48	109	157
Ensino Superior	139	142	281
Especialização	255	183	438
Mestrado	177	130	307
Doutorado	19	16	35
Total	641	635	1276

Dados de Receitas e Despesas da IES

Dados Financeiros Referentes a:	
Receitas Auferidas	
Receitas Próprias	R\$ 142.194.657,88
Transferência Orçamentária	R\$ 860.735.309,28
Outras Receitas	R\$ 283.778.624,01
Total de Receitas	R\$ 1.286.708.591,17
Despesas Efetuadas	
Pessoal - Remuneração de Professores Ativos	R\$ 266.383.511,84
Pessoal - Remuneração de Pessoal Técnico-Administrativo / Pedagógico	R\$ 97.603.860,51
Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais	R\$ 121.824.963,86
Outras Despesas de Custeio	R\$ 79.041.429,42
Investimentos (Despesa de Capital)	R\$ 27.404.333,15
Pesquisa e Desenvolvimento	R\$ 67.639.987,09
Outras Despesas	R\$ 108.361.252,11
Total Despesas	R\$ 768.259.337,98